RUPERTI ABBAT. TVTIEN. DE VICT. VERBI DEI,
semper fallacia fuerunt & sunt. Verum autem est verbum, quoniam domini est regnum, & ipse
dominabit gentium.

Quas ob causas regnum Macedonum in priore visione per pardum, in posteriore per
hircum fuerit signatum.

CAP. XXIX.

Nunc illud quoq; animaduerte libet (quoniam ad intentionem praesentis operis non
nihil attinet) qd regnum Macedonum in anteriori visione per pardum, in sequente signa-
tur per hircum. Nunquid enim sine causa tam diuersa vnius ciuidemq; regni figura est pre-
monstrata? Nequaquam, sed ob res diuersas visionis species varia est. Spiritus sanctus, spiritus
propheticus sicut praeceps res venturas, ita rerum venturam sciens congrue preeentes accom-
modare figuram. Futuru quippe erat ut regnum Macedonum & ferinam pardi ferocitat, & effe-
minatam hirci habens libidine sua vibraret cornua contra altissimum, ita obscuraret sauitiam
contra verum & vere firmum sepe dicitae promissionis verbum. Ex sacris recitandis est historijs, &
postmodum recitabatur acq; serum, & cypserit libidinosum, serocitate crudeli, & crudelitate feroci,
sanctos altissimi conterendo, libidine infana, inflania libidinosa populis & templis dei contami-
nando, ferocissimum acq; crudelissimum secundum pardi sauitiam, libidinosum, & eserninatum,
secundum hirci semper in libidine proni perlantiam, astutum acq; verufum secundum pardi varie-
tatem, fluxum acq; incontinentis secundum immoderatum sanguinis hircini calorem. Viris istis
tam diuersas ferocitatem acq; libidine regnum illud Macedoniu sive Graecoru contra verbum pro-
missionis laboravit, quod postmodum suo loco plene dicendum erit, & idcirco preeidente visione
per pardum, & subsequentem per hircum illud preamonstrari dignum fuit.

Quas ob causas regnum Persarum & Macedorum, in priore visione per vrsu, in po-
steriore per arietem fuerit significatum.

CAP. XXX.

Nihilominus & de regno Persarum acq; Macedorum quæsitus dignus est cur in visione an-
teriori per similitudinem vrsi, & in subsequenti per formam arietis sit signatus. Ad quod con-
grue responderi potest, quia cause diuersæ, imò contraria regni illius fuere, erga dei populum,
& circa repositum in populo illo saepedictum promissionis verbum. Causas illas tam longe di-
uersas dicere non dubitaverim, qd diuersæ nature sunt horum animantium vrsi & arietis, quorum
alterum rapto & cruro vivit, alterum innocuum nec sanguinem sicut, nec rapto viuit. Prom-
ptum est hoc discerni, si respicias regnum illud secundum Aman, qd crudele fuerit secundum reges,
qd clementer illi populo se impenderet. Aman quippe moribus veraciter vrsus, truci furor, im-
mani rabie ludorum genus vniuersum ore aperto hiatis deuorare voluit. Reges autem, maxi-
mè Assueri more arietis lanis suis, id est, opibus multis, quibus regnum illud abfudauit, eundem
populum fouit & ditaruit, nullumq; dentem malignitatis influxit, sicut aries dente nemine pe-
tit, imò vitam gentis illius multū laetificauit gratia reginæ Hester & Mardonchæ. Sed forte di-
cat quis ipsam personam regis Assueri per vrsum in illa visione oportere intelligi, quia scriptum
est. Et sic dicebant ei, videlicet vrsi. Surge, comedere carnes plurimas. Et hoc signat illud dictum
Assueri regi, Si tibi placet, decerne de populo vt pereat. Ad huc, inquam, non soli regis per-
sonam, sed totum regni corpus signavit vrsus, nec soli regi dictum est, decerne vt populus
pereat, sed toti regno mār. Arvus est per omnes provincias, ad omnes satrapas, & iudices pro-
vinciarum, vt occiderent acq; delerent omnem ludorum populū. Igitur secundum Aman qui-
dem, & secundum omnes qui ludæis nocere voluerunt, vrsus ferocissimus. Secundum regem &
omnes illos qui malignitatis illius spiritum non habuerunt, quasi aries fuit regnum illud.

Quare hircus vnum tantum, aries autem duo cornua habet visionis.

CAPUT XXXI.

Si & illud queras, cur idem hircus vrsus est vnum tantummodo habens cornu inter oculos
suis, aries autem cornua duo, facilis patet responsio, quia corpora quidem animantium sin-
gula regna signant, reges autem corundem regnorum intelliguntur per cornua. Constat au-
tem quia regni Macedonum rex vrus Alexander extitit, & victo Dario, sicut iam dictum est,
solus suo tempore regnum tenuit. Regnum autem Persarum & Macedorum non rex vrus ex-
tulerat capita Babylonica, sed duo Babylonis vñstres, & duo fuere reges eodem tempore v-
nus imperij conforres, videlicet Cyrus & Darius Macedus auunculus eius, Astyagis filius. Bene
igitur hirci quidem vnum, arietis autem duo cornua visa sunt, quia videlicet rex vrus regnum
Macedonum, duo autem reges Persarum & Macedorum robauerunt imperium. Cyrus tem-
pore vel ætate iunior qd Darius, vñstoris & potentia plus crevit, nec nō & opibus & Dario ma-
ior est effectus. Hoc pulchre vñsto memorata innuit, dū premissio. Et ecce aries vrus stabat ante
paludem, habens cornua excelsa, subiungitur, & nunc excelsus altero acq; succrescens. Hoc est,
Cyrus Dario valentior, & vñstori magis quam ille proficiens.

Magnam

Danie. 71.
Hester. 3.

Danie. 8.

FOL. 50.

LIBER IX.
Magnam vñstoriæ verbi dei partim in hoc esse, quod sicut regna mutanda predixerit,
ita & mutauerit.

CAP. XXXII.

Adsumum, nonne in ipsis regnum mutationibus pulchra pars eluet eiulde vñstoriæ
verbi dei, quam laudare suscepimus. Siquidem verum dicere, & falli nō posse, id sine du-
bio vincere est. Et huiusmodi vñstoria maximè ad verbum dei pertinet. Dicebat autem deus
huc, antequam fierent, & defuturis siebat verbum domini ad homines, ita ut dum fierent, sine
dubio constare posset hominibus, quod non calu euenirent, sed ordinante prouidentia dei ra-
tionabiliter procederent, & per iustum iudicium disposita contingere. Vnde quidam ipsorum Amos. 8.
prophetarum cum præmisset, dicens. Si erit malum in ciuitate quod dominus non fecit: con-
tinuo subiunxit, Quia nō faciet dominus deus verbum, nisi reuelauerit dominus secretum suum
ad seruos suos prophetas. Exempli gratia, vt de regnis istis mutandis, & contra le iniucem pu-
gnaturis nō fecit dominus quicquam, nisi prius reuelaret secretum suum. Primum sub imagi-
nibus bestiarum, leænæ, vrsi, pardi, & quartæ terribilis, quæ sine nomine describitur, & deinde
sub similitudinibus arietis & hirci, quas nouissime sermo commemoravit. Cum igitur prius in
verbo domini prophetis reuelatur secretum, & tunc demum sicut reuelata vel prædicta sunt,
ita omnia sunt, simul & verbum dei palmarum obtinet veritatis, & opinio confutatur illorum,
qui putant hunc mundum cauifaliter agi, nec regi prouidentia dei. Contra quos ait per Hiero-
niam prophetam ipsum verbum domini. Quis est iste qui dixit, vt fieret domino nō iubente,
ex ore altissimi non egredientur nec bona nec mala? Recte nimis indignatur contra eiusmo-
di, quia nihil sit, nisi domino iubente. Nil hilis causa subsole. Non agitur mundus ab his del
prouidentia, sed ex ore eius egreditur bona & mala. Mala, dum mundus propter sua merita
iusto iudicio affligitur. Bona, dum prosperitate aliqua consolatione inuenit & lætitatur. Me-
ritò nescitur, qui aliter sentit. Iustè reprobarunt, qui contraria sapit, diciturq; de illo. Quis est iste
quod idem est, ac si dicat deus, Nescio quis sit iste, nolo scire quis sit iste. Discedat à me, nō noui
istum, nolo nosse istum.

OCTAVI LIBRI FINIS.

RUPERTI ABBATIS TVTIENSIS DE
VICTORIA VERBI DEI,
LIBER NONVS.

Praefatio ad Cunonem, qua conqueritur se frigidum atque negligentem, orationibus in-
uari postulat.

CAP. I.

VINI Th capitis contra verbum vel propositum dei prælia meditanti animo,
iamdudum causa subest, cur illius reminiscatur dicti in Iob. Ab Aquilone au-
rum veniet, & ad deum formidolosa laudatio. Tibi Cuno amantissimum pater causa
hæc intimanda est, ex quo laudationem domini, quam loquebatur os meum,
coepisti amplecti quasi aurum, fateor, sensi magis quæstus autem senferam, me esse
ad Aquilonem, id est, non habere me sicut oportuisset feruideram diuinam amoris virtutem, viu-
dam & ardente de propria salute sollicitudinē. Fatorib; tibi mihi inuenisse experimentū, etiam
illus dicti. Poferuerunt me custodem in vineis, vñcta mean non custodiui. Nunc maximè dum
singula draconis capita preloqueror, & singulorum culpas sceleraque sanguinea describere gestio,
videtur mihi, quod contra me verius in iram, suum excoigitare furem, & de me quasi accusa-
tore suo desideratam querat vñtionem. Ita tentationum niuibus & grandine curarum me ope-
rit, & negligentie gelu constringit, vt cum scriptis mea in ore tuo libenter legas, & sic ample-
ctaris velut aurum laudationis, etiam veraciter dicere poteris, Aurum hoc ab aquilone venit.
Restat igitur, & mihi expediri, vt laudatio hæc mihi formidolosa sit, id est, hoc ipsum formidē
quod scriptito laudatione domini, presumptio & vanæ gloriæ reputetur, non mercedi, quia
studium quod erat sanctorum, non sanctus impudenter arripi. Tuis & omnium te diligentiū
orationibus opto iuuari, ne remaneant in terra Aquilonis, vnde aurū venit, sed cum ipso au-
ro in regionem profici si merear Austri clarissimi, sole meridianofulgentis.

Responsio iucunda Cunoni facta, qui rogavat, Ut prefationem secundi libri Machabœ-
rum explicatam huic operi insereret.

CAP. II.

De isto capite quinto, & de his qui represulerunt illud, scilicet Machabœi fratribus, oce-
casio veniit scle obulit, vt diceres ad me. Scribe mihi librum de vñstoriæ verbi dei. (si
cuit in prologo commemorauit) quem huic operi secū loquendo prescripsi. Nunc adhuc insistis,

I q; rogitans,

rogitans, imo per vim dilectionis imperitans, ut prologum secundi libri Machabaeorum longum, & vt dicas tu, mihiq; videtur, penè difficilem. Aliquatenus studiū adhibendo explicem, quasi ego cunctam possum, aut debitor sim tuam exactiōnem perfoluere. Dicis etiam ludibrium, quod iamdudum hoc ipsum somniaueris, & somniando mihi supplicaueris pariter ac iusseris, quatenus hanc partem, scilicet elucidationem prologi, huic infererem & aparem conuenienter operi, & quod primum recusasse fortiter, & deinde spondisse obtineranter visus fuisse. Et ego tibi audeo dicere, sollicitus tamē ne cuiuspiam rīoris oculus hoc videat, & nos benevolē hoc accipiat, quia videbar mihi quandam luctum cum diabolo diutinam habere, tandemq; dicere illi despiciens me. Cum placuerit alissimo, ponat sedem suam in me, & loqueretur iudicia super te. Si non vanum fuit quod videbatur, & si nunc re adimpletur, dum singula draconis capita studio sermone percutimus, adiuabit ipsum verbum, ut tuum quoq; loquacem obtemperante prosperetur.

Quintum caput draconis fuisse regnum Græcorum.

C. AP. III.

Quid primum de isto capite dicendū est, iam continuū gestiebat animus aggredi, Corniculum illud vnum de multis cornibus hirci, per quem regnum Græcorum signabatur, ut iam prælibatum est in fine libri præcedentis, quod videlicet corniculum magnificatum est usq; ad fortitudinem eoc, & deicit de fortitudine, & de stellis, & robur datum est illi contra iuge sacrificiū proprie peccata, & deicit locum sanctificationis, videlicet Antiochus, qui appellatur Epiphanes, id est nobilis, sub quo septē Machabæi fratres parvuli cum matre passi sunt. Iam in rem istam properus sermo tendebat, quia nimis pars magna est prælis, quo præliatus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus, & satanas contra spedētum beatorum mulieris conceptionis, id est, contra suscepitum in sive antiquæ ecclesiæ ex tempore Abrahæ verbum promissionis, sed mente adhuc superioris tenet illa vox ad Danieliem angelis dicentes. Daniel vir desideriorum, intellige verba quæ ego loquor ad te, & nolī meruere, quia ex die primo quo posuisti cor tuum ad affigendum te in conspectu dei tui, exaudita sunt verba tua, & ego veni propter sermones tuos, princeps autem regni Persarum restitit mihi viginti & uno diebus. Et ecce Michael vnuus de principiis primus venit in adiutoriū meum, & ego remansi ibi iuxta regem Persarum. Et rursum ait, Nunquid scis quare venerim ad te, & nunc reuertar ut prælier adiutorius principem Persarum? Cum enim egrederer, apparuit princeps Græcorum veniens, & nemo est adiutor meus in omnibus his, nisi Michael princeps vester. Vox, inquam, si uimodī mente audirem, tantquam tuba vehemens, ad se conuertit, & miraculo suo commonefacit, non præterire nos, quod non solum homines, verum etiam angelicæ fortitudines mortæ fuerint, & principes fuerint in prælio, quod declamare suscepimus, scribentes hoc opus de victoria verbi dei.

Principes Persarum & Græcorum malos angelos debere intelligi, resistentes principibus bonis, id est, angelis.

C. AP. III.

Prinicipes istos Persarum & Græcorum, quales sint, vnuus de doctoribus eximijs beatus Hieronymus breuiter innuit. Iste sunt (inquit) principes, de quibus & Paulus apostolus loquitur. Sapientiam loquimur inter perfectos, quam nullus principium huius seculi cognovit. Si enim cognouissent, nunquam dominum gloria crucifixissent. Profecto & huiusmodi autoritas deceler, prudent tamē auditor, principes malos, angelos malos intelligere non dubitare, contra quos bonis principibus præfandum erat, qui contradicunt precibus sanctorum hominum, & legationi sanctorum angelorum. Siquidem mundi principes diabolos à domino discesserunt, & mundus (aut Apostolica veritas) in maligno positus est. Cum de toto cōstet, de partibus quæ dubitetur, si totius mundi principes diabolos, nonne consequenter partium mundi, scilicet Persarum atq; Græcorum principes, malo potestates, maiori principi diabolo subministrantes, recte intelliguntur? Non enim Persi & Græci dei cultores erant, sed portius creaturæ quam creatori seruiebant, non deum, sed pro deo dæmonia colebant. Persi sole, quem & Apollinem dicebant, Græci sub nomine vel obtentu sapientia sua Mineruam, aliaeq; gentes alia dæmonum portenta, gens vnaquæque suum præceter singulariter. omnis autem vniuersaliter sub nomine Iouis principem dæmonum, principem mundi diabolum colebant. Et eiusmodi principibus, tam malis spiritibus, coram simulachris suis se prosternebant, utrīq; quorum dīs fuerunt, multo magis principes recte dicti sunt eorum.

Principem populi dei Michaelē esse, bonos principes omnes inter se consentire, malos vero neque cum bonis, neque inter se conuenire.

C. AP. V.

Porro Danielis & torius populi deum verum colentes, princeps erat Michael, princeps sanctus, angelus bonus, archangelus magnus. Nam idem angelus dicit. Et nemo est adiutor meus in omnibus his, nisi Michael princeps vester. Et rursum ait, In tempore autem illo conserget Michael princeps magnus, qui stat pro filiis populi tui. Sub tam diuersis, imo contrariis principibus

principiis positi homines & reges gentium, in diuersum atq; contrarium tendebant. & principes eorum mali, principes malorum, boni principiis bonorum & deum colentis sine duob; resistebant. Quoniam hic loquitur vnuus de bonis principiis, Princeps regni Persarum re-sistit mihi viginti & uno diebus. Et boni quidem principes semper sibi consentiūt, mali autem & semper boni, quod possunt resistunt, & libimes semper dissentunt, & semper inter eos iuria sunt, quia superbi sunt, similiter qui sub ipsis sunt homines mali, semper à bonis dissentient, & nihilominus contra semetiplos diuisi sunt, regnum aduersus regnum, ciuitas contra ciuitatem, domus contra domum, vir in virum. & quamvis aliqui sint interdui confangunitate iumenti, actamen nulla fides regni socij, omnisci potestas impatiens consortis erit.

C. AP. VI.

Vnde quale prælium sit inter bonos & malos principes. Principibus malis aduersus bonos, vndevis preliandi.

Ndē autem principiis malis contra principes bonos vis vila preliandi? Vnde virtus reliftend? Vnde facultas contradicend? Ex causis, ex hominum sue populorum peccatis. Præliantur quippe in campo iustitiae, conflictu iudicij. Mali pugnant accusando, boni pugnant defendendo, iudice deo. In quantum magna & vera accusatio, intantum tarda & inuidia est defensio. Exempli gratia, Magna & vera fui accusatoris accusatio, contra decem tribus Israel, que appellabantur Samaria, diuisa à domo David, & à tribu Iuda. Magna (inqua) accusatio principis Assyriorum, quicunq; fuerit ille angelus malus, quod nunquā recesserit à peccatis Hieroboam, qui peccare facit Israel, & incorrigibilis fuerunt, toties auditio per prophetas verbo domini, factis apud se per Heliam & Hellæum, tot signis, tot prodigijs. Et magna quidem, sed non tam magna erat accusatio principis Persarum contra Iudeos, qui capitulū tenebatur sub rege Persarum, quia peccauit quidem & tribus Iuda in Hierusalem, sicut decem tribus in Samaria, sed non tam pernicianter. Nam aliqui ex regibus Iuda pœnitentia egerunt, vt Manasses, aliqui etiam iusti fuerunt, & populum correxerunt, vt Ezechias & Iosias. De regibus autem decem tribuum nullus (vt iam dictum est) recessit à peccatis Hieroboam. Magna igitur accusatio principis Assyriorum, & tam magna, vt nullus eos defendere poterit, quia iusti tenetē essent perpetua captiuitate captiui. A accusatio autem principis Persarum magna quidem, sed non tam magna fuit, vt deberet esse sub rege Persarum insolubilis Iudeorum captiuitas, quia non fuerat eorum, vel regum ipsorum insolubilis culpa, id est, sine regum aliquorum & populi publica vel communi pœnitentia. Proinde restitit quidem mili, inquit, princeps regni Persarum, subauditur, sed non vsquequaque resistere mili poterit, quia videlicet causa nostra modusq; peccati & principi nostro Michaeli, qui solus adiutor meus est in omnibus his, locum facit iusti defendendi, quod non debeat is perpetua captiuitate teneri, quia non in perpetuum à domino recesserit, immo pœnitentia satisfactionem non nunquam obtulisti, & nunc offertis.

C. AP. VII.

Quomodo princeps Persarum restitit XXI. diebus?

Quæ porro est ratio numeri huius. Princeps Persarum restitit mihi viginti & uno diebus? Videlicet, quia rot diebus expectatum & desideratum fuerat à Daniele responsum diuinum, tanto desiderio, vt propter idem meruerit vir desideriorum. Tot (inquam) diebus expectatum fuerat responsum. Nam in diebus illis ego Daniel (inquit) lugebā triūm hebdomadarum diebus, panem desiderabilem non comedī, & caro & vinum non introierunt in os meum, sed necq; vnguento vñctus sum, donec complerentur triūm hebdomadarum dies. Triūm hebdomadarum dies, viginti sunt & vñus. Itaq; tanquam de mora Daniel conqueretur, & caritatis argueret angelum, vt rōneam prælēt excusationem, cur non venerit à prima die luctus & feuij. Ex die primo (inquit) quo posuisti cor tuum ad affigendum te in conspectu dei tui, exaudiuntur sunt verba tua, subauditur, pro tua persona, quia cor tui deo iustitia inuenta est in te, non tamē de primo veni propter sermones tuos, & ita causa fuit tarditatis, quia princeps regni Persarum restitit mili, videlicet contradicēs, & afferens iniustā esse captiuitatis solutionem, & sic illo resistente, tecū in oratione & afflictione perfeuerante, transferuntur viginti & vñus dies. & nunc veni tandem docere, quia ventura sunt secundum iudicis dei misericordiam & veritatem, sic incipiente multa & admirabilia, tanquam historiam recitans, de futuris denunciat Danieli, quorum hīc finis est. Qui autem docti fuerint, fulgebunt qualis plenior firmamentum, & qui ad iustitiam eruditur multos, quali stellarū in perpetuas æternitates.

C. AP. VIII.

Terribile atque lamentabile hinc nobis datur documentum, vt sciamus causam esse apud dei iudicium, quoties in aliqua tribulatione, seu publica, seu priuata non ciro exaudimur clamantes ad dominum. Scire namq; debemus, sanctos angelos inter deum & dei seruos admittentes esse, nosq; in conspectu eorum pfallere & orare, semperq; illos paratos esse ad offerendas deo orationes ecclesiæ. Scire etiam debemus, angelos econtra malos venire, & contradicere illis, atq; resistere, & cum sint iniusti, nostræ contra nos declamare causas iniustis, quod

Iij videlicet

RUPERTI ABBAT. TUTTIEN. DE VICT. VERBI DEI,

Esaia, 8 videlicet exaudiri non debeamus; eo quod neque plena sive oremus, neque propositas nobis exauditionis conditio obseruemos, que sunt eiusmodi. Solue cogitationes impieatis, solue fasciculos deprimentes, dimite eos, qui contracti sunt, liberos, & omne opus disrumpere. Frange elutienti panem tuum, & egenos vagosq; induc in domum tuam. Cum videris nudus, operi eum, & carnem tuam ne despiceris. Tunc inuocabis, & dominus exaudiet, clamabis, & dicet, Ecce adsum. Cum igitur inuocamus, & dominus non exaudiet, dum clamamus, & non dicemus, Ecce alsum, Scire debemus, sanctis angelis inuocationes atque clamores nostros deo offensibus resisteremus & contradicemus malos, habentes in manibus accusationem, iacula que sunt peccata nostra, non redempta iam dictis misericordiae operibus, quae dominus in conditione posuit, si iuste exaudiri desideramus. Sed iam cepera profequamus.

Quomodo sit intelligendum, quod dictum est: Ecce Michael unus de principibus primus venit in adiutorium meum, & ego remansi ibi iuxta regem Persarum. C.A.P. IX.

Danie. 10. **E**cce (inquit) Michael unus de principibus primus venit in adiutorium meum, & ego remansi ibi iuxta regem Persarum. Ac deinceps, Et nunc reuertar, ut prælier aduersus principem Persarum. Cum enim egrederer, apparuit princeps Graecorum veniens. Notanda est hec litera, quia remansi dicit, non iuxta principem Persarum, sed iuxta regem Persarum. Rex namque Persarum homo erat Darius vel Cyrus, cum quo vel iuxta quem, quod melius dicitur, bonum angelum remanere oportebat, quia captiuorum causa hoc exigebat. Princeps autem Persarum angelus malus erat, iuxta quem non remanere, sed aduersus quem prælari bonum angelum decebat. Quid commodi, quid boni fructus inde prouenerit, ex eo quod iuxta regem Persarum bonus iste angelus remansit, & aduersus principem Persarum præliatus est, non opus est querere, quia notum & iam superiori tractatum est, qualiter rex Persarum instiitutu dei ludorum captiuitatem soluit, & de reædificando magni dei templo decretum edixit, & deinde qualiter alius rex Persarum Assuerus retentus fuit, ne pessimum Aman Agagite hostis Iudeorum consilium perficeret, immo malitiae eius machinationes in caput eius retroqueret. Vnde hæc tam scilicet euenerunt, nisi quia bonus iste angelus remansit iuxta regem Persarum, videlicet admissus confilium bonum. Spiritus enim (inquit Apostolus) administratori sunt, & quia præliatus est aduersus sibi resistenter angelum malum, principem Persarum, offerendo deo orationes, & defendendo causam captiuorum. Magna sunt haec & digna, ut pro illori effectu sancti principes celorum, præliarentur, si memoriter teneas, quod iam saepe diximus, quia reservatio gentis illius, preparatio erat aduentus Christi Iesu, vt esset, vnde illo nascente verbuna promissionis impleretur. Vnde gaudere & letari habebant, non solidi iste prelator angelus, & Michael adiutor eius, sed & omnes angelii, archangeli, throni, dominationes, principatus, potestates, virtutes, cherubim, atque seraphim, cum omnibus hominibus bonæ voluntatis.

Quomodo sit intelligendum, quod ait: Cum enim egrederer, apparuit princeps Graecorum veniens. C.A.P. X.

Danie. 10. **S**ed ecce aliud malum. Cum enim (inquit) egrederer, apparuit princeps Graecorum veniens, subauditus, ad obtemendum vel acquirendum Macedonibus imperium, sub quo videlicet imperio, filii populi tui multa passuri sunt. Iam tunc apparebat, iam tunc veniebat regnum Graecorum, agitante populus Graecia isto, quem dicit principem Graecorum. Nec miru, si iam videbat angelus bonus in conspectu dei stans, & ab ipso egrediens, & ad ipsum regrediens, non (inquam) miru, si iam videbat venire incipientem eiusmodi principem, quia videlicet iam tunc magna Graeci facere incipiebant. Promptum est volenti ex historiis recolere, quæ postmodum Graeci, maximè Athenienses & fieri sunt, qui præcipui vel primi Graecorum in rebus bellicis exciterunt, quippe quorum opera, inquit Pompeius Trogus, effectu maiora quam dictosuere, quæ non modo ultra spem gerendi, verum etiam ultra gesti fidem peracta sunt. Sub istem temporibus quando Danieli visiones iste reuelabantur, ipsum Darium à Cyro, tertium regem Persarum, cuius tempore haec Danieli angelus in visione locutus est, Athenienses vicerunt. Cognito namque Dario, quod Athenienses hostibus contra se auxiliū tulissent, omnem impetum belli in eos conuertit. Cuius aduentu auditio, Athenienses auxiliū à Lacedemoniis petiverunt, & magna cum alacritate animorum hostibus obuiam venerunt. Pugnatum est tanta virtute, ut hinc viros, inde pecudes putares. ducenta milia Persæ eo prælio sive naufragio amiserent. Claret itaque, quomodo dictum sit. Cum enim egrederer, apparuit princeps Graecorum veniens, quia iam tunc Persæ à Graeciis vinci inciperent, & deinde Dario decedente, cum filius eius Zerxes habens milia sepingenta Graeciam intrasset, ut non immerito proditum sit, flumina ab exercitu eius siccata, Graeciāque omnem vix capere eius exercitum potuisse, duobus prælijs terrestribus. & tertio nivali prælio, in quo decies centum milium numero naues habuisse dicuntur, yicti sunt, & introitus regis eorum in Graeciam

LIBER X. ET HISTORIA.

Fol. 52.

Graeciam quam terribilis, tam turpis ac fœdus discessus fuit. Mirum dicitu, & veteres recensentibus historias perspicuum est, q; crudeliter mali illi principes, angeli truces per eadē tempora iuserunt in sanguine humano, nunc Graeci Graeci, nunc itidem Graeci cædentes & occidentibus Persas impacabili furore, ita ut non ignorent, cur dictum sit. Mundum in maligno possumus fuisse vel esse, cuius videlicet maligni diaboli principes suffraganei erant, illi fam dicti, qui quantum principabuntur illis, non poterat pax esse impensis.

Principes.
Graecorū te-
gni origo.

Quomodo regnum Graecorum originem cæperit. C.A.P. XI.

Dixisse nos arbitramur de principe Graecorum, qualiter venire cœperit, iam dicendum est, qualiter peruenierit, qualiter regnum Graecorum sive Macedoniu (qui profecti Graeci sunt) auctum imperium cum ceteris gentibus Iudeam quoque tenerit, & per quem illa facta sunt, quæ facienda superiori visio demonstrauit in cornu modico quod subortu est ex qua tuor cornibus hirci supra memorati. Post annos imperij Persici plus minus ducentos viginti, Alexander Macedo decedent Philippon in regnum successit, eodem (ut putabatur) Philippo genitus, virtute & diutinis patre maior. Porro, si verum memorant, qui de illo scripserunt, veraciter illum adduxit in regnum, & cum peruenit iam dictum illi malus princeps Graecorum, permisitente deo, cuius permisso semper iusta est, licet malignorum principum voluntas sive intentio semper sit iniusta. Ferunt nanque gestorum eius scriptores, Nectanebum quendam maleficum per maleficia transfiguratum, in cornuti lous dæmonium, quem dicunt Hammonem. Olimpiadis xvioris Philippi inisse concubitum, atque exinde Alexandrum hunc fuisse generatum. Ferunt & hoc alii, quia quo noste eum mater Olimpias concepit, visa est per quietem cum ingenti serpente volutari. Vraeque hæc dicta scriptorum satis sibi consentiunt, nisi quod ab altero plus, & ab altero minus est dictum, & virosoque libenter audimus, quod hoc vel illud dicere, est testificari, quod illuc non deseruit malignorum cooperatio spirituum, ubi conceptus est talis vir, talis futurus predo terrarum, & (ut ait quidam insignis auctor) non vtile mundo redditus exemplum tot gentes esse sub uno posse viro.

Regem Alexandrum se Hammonis filium videri voluisse, idq; per hircum caprarum, qui terram non tangebat, Daniellus significatum fuisse. C.A.P. XII.

Propter felicitatem praedæ sive, quæ praedatus est mundum, & propter inuitam fortitudinem celeritatemq; victoriarum præsignatus est per cornu insigne, quod habebat (inquit Daniels) hircus inter oculos suos. Puer nanci acerrimus literarum studiis eruditus fuisse dicitur, & deinde per quinquennium creuisse sub Aristotele omnium philosophorum nobilissimo doctore, adeptus imperium, regem se terrarū omnium ac mundi appellari iussit. Tantæ superbiae fuit, ut de se plus q; de homine iuberet cenferi, & idipsum maternū sive conceptionis opprobrium, quod iam ante nullis audiū fuerat, vertit in gloriam sibi. Denique ait idem scriptor, Philippus ultimo proprie vitæ sue tempore filii suum non esse palam prædicauerat, qua ex causa Olimpiadiem velut stupri competrat repudiat. Siquidem ipsa Olimpias Philippo confessi fuerat, se Alexandrum, non ex eo, sed à serpente (ut iam dictu est) ingentis magnitudinis conceperat, quod non aliud, nisi adulteri Nectanebi per maleficia transfigurati, sive Hammonem esse, dicens. Igittu Alexander, cū ad Iouem Hammonem pergeret, respōda petiturus de eventu futuroru, & origine sua, cupiens originem diuinitatis acquirere, simul & matrem infamia liberare, per præmissos subordinat, quid ab antistite templi sibi responderet vellet. Ingradientem templo statim antistes sicut fuerat subordinatum, salutat ut Hammonis filii, ille latrus quasi dei adoptione hoc se parere censeret. Rogat deinde, an omnes interfectores parentis sui sit vultus. Fuerat nanci Philippus in spectaculis à quadam nobili iuuenie, nemine suspecto obtruncatus. Respondet, patrem eius nec interfici posse, nec mori, regis Philippi penitentem per aitam vltionem, Comitibusq; eius hoc sicut responsum, ut Alexandru pro deo, non pro rege cohererent. Ob tantam cordis eius superbiam reor sic vīsum, & sic dictum, quia hircus capraru viesib; ab occidente super faciem totius terræ, & non tangebat terram. Ut sit sensus, quia generationem suam non terrenam, sed diuinam censeret vultus. Nam & morens ad postremum in templo Hammonis, utpote patris sui dei, corpus suum condit iussit.

Quomodo Alexander Hierosolymam venerit, & principem sacerdotum vestibus sacris indutum veneratus sit. C.A.P. XIII.

Necdum causam commemorat, ut hircus ille scilicet regnum Graecorum, Iudam & Hierusalem, templumq; nuper de ruina & igne Chaldaeorum refuscitatum, deuastaret, neque cornu illud insigne ad hoc fuerat deputatum, ut faceret quod faciendum erat per aliud cornu eiusdem hirci, iuxta villosum supra memorante mysterium. Scilicet quippe, quia non nisi ob causas manifestas, non nisi ob sceleris grandia contigit, ut vel Nabuchodonosor locū illū prius, vel Anastochus decessit redederit posterius. Causas, præcedentis, id est, Babylonice tempestatis suo loco diximus, causas sequentes postmodum dicemus. Igitur intendebat quidē diabolus contra deum, I iiiij contrā

Aristoteles
omnii p̄fli
lophorū
doctissim⁹.

Philippi in-
terfector
Pausanias.

Veneratio
principum
sacerdoti.

RYPER. ABBATIS TITIEN. DE VICTORIA VERBI DEI.

contra promissionis dei verbum vibrare illud hirci cornu magnum, sed permisus non est, immo manifesta dei virtute locus illi defensus est. Cum enim idem Alexander Hierosolymam adueniret, Phoenixes (ait Iosephus) & Chaldei secum reputabant, quia quicquid potuisset furor imperialis in ciuitatem, & ipse committeret, & ipsos committere permetteret, & principem sacerdotum summis asiceret contumelij. At idem princeps sacerdotum, nomine Iaddi, diuina visione præmonitus fuerat, ut confideret, certisq; ciuitatem ornaret, portasq; protinus aperiret. Et alii quidem cum veste alba, & ipse autem & reliqui sacerdotes cum legitimis stolis occurrerent, sperantes, nihil saeum pati deo prouidente. Hoc facto, venit & diuero quam putabant iam dicitur Phoenixes, & Chaldei. Nam Alexander videlicet multitudinem vestibus albis induram, antistites vero cum byssinis stolis, & principem sacerdotum cum tunica hyacinthina, & aurea stola, super caput habentem cydarium & laminam auream, in qua scriptum erat dei nomen, adiunctorum & nomen adoravit, & principem sacerdotum primus veneratus est. Super hoc Syria regibus & reliquis stupentibus, corruptamq; regis mentem purantibus, cum vnu ex omnibus interrogasset eum, dicens. Cur, eum omnibus adorantibus, ipse adorasset principem sacerdotum gentis Iudeorum. Non huc (inquit ille) adoravi, sed deum, cuius principatu sacerdotij functus est, nam per sonnum in huiusmodi vni habitu conspexi. Praecipua victoria pars, victoria non minus vel verbi dei, taliter ob adimplendam veritatem promissionis, illam gentem reseruantis atq; defendantis, ut regnorum capita libi humiliaret, dum & Babylonis caput Nabuchodonosor profereret eius procidens adorat, & Macedoniam diadema magnus Alexander in sacerdotio ornato nomine dei nichilominus adorat, & eorum medium tempore potentissimum Persarum Mædonumq; rex mysteriorum victoriæ passionis eius, sicut suo loco dictum est, a penso Aman in patibulo, licet ignorans concelebrat.

Quomodo illud cornu fractum sit, id est, quomodo Alexander magnus vita deceperit.

C A P V T . X I I I .

Daniel. s.

Aqua Stygiæ tollitur
Alexand.

Domini est
regnum.

Apoca. 12.

Quomodo tandem cornu illud fractum est? Hircus enim caprarius (aïs scriptura) factus est magnus nimis, cumq; creuisset, fractum est cornu magnum. Quomodo fractum est? quomodo mortuus est, qui estimabatur, & estimari volebat immortalis, magnus Alexander. Venera Babyloniam, & ibi per insidias venientia accepit poculum, cuius veneni tanta vis fuisse dicitur, ut non ære, non ferro, non testa contineretur, nec alieta ferri nisi in vngula eius potuerit. Accepto poculo, media potione, repente velut telo confixus, ingemuit, elatusque coniuvio feminam ita amarè cruciatus est, vt ferrum in remedia posceret, taetumq; hominum velut vulnra indeleaseret. Sexta die discessit Alexander, mensem vnu & annos tres & triginta natus, cuius temporis tam brevissimi nunc idcirco meminerimus, ut recognites, qualis vel quantæ esse possit causa huius iuuenienti in iudicio antiqui dierum super thronum sedentis, & iudicantis de bestiis illis, quarum tercia bestia fuit hic pardus, id est, per pardum signatus, saevis arque superbis. Quale enim est, cum contemplatione illius antiqui, videre iuuenient temporis tantillæ rapientem regnum, quod idem antiquus disponere debuit, sive appellari subiectum terrarum omnium regem ac totius mundi. Nimirum tale est, immo longè ridiculosus est, quam si locusta subtiliat, & pro brevi saltu gigantea se haberet velit, tam magnum ut celum continget. Iam dudum de isto & de ceteris irreuerentibus, & in republica eiusdem antiqui dierum rapinam regnorum facientibus dictum fuerat. Perit memoria eorum cum sonitu, & dominus in eternum permanet, qui & permanens dicit. Consilium meum stabit, & voluntas mea fieri, subauditur, ut ille solus vincat, solus regnet atque imperet, qui antiquus à me praelectus est, quia verum & maternum est antiquitas meæ iudicium, ut solus ille rex sit omnium, per quem solum omnia facta sunt.

Fracto cornu, alia quatuor succreuiſe, id est, draconem, cum septem tantum capita habeat, decem tamen diademata gestare.

C A P . X V .

Fracto cornu hirci magno, orta sunt (inquit) cornua quatuor super illud per quatuor ventos cœli. Id est, mortuo Alexandre magno, diuīsum est regnum eius in partes quatuor, & laceratum est etiam in externos, exceptis his quatuor regnis, Macedonia, Asia, Syria, & Aegypti. In Aegypto enim primus regnauit Ptolomeus Lagi filius, id est, ad meridiem. In Macedonia Philippus, qui & Arideus frater Alexandri, id est, ad occidentem. In Syria & Babylone Seleucus, qui & Necanor, i. ad orientem. In Asia & Ponto Antigonus, id est, ad septentrionem. Hoc secundum plagas totius orbis. Ceterum quia in Iudea est ad aquilonem Syriam, & ad meridiem Aegyptum habet. Hic iam illud occasio suggerit, quod in Apocalypsi draco sive bestia haec, cuius cora verbum dei prælæta præsentis operis intentio recensenda suscepit, capita quidem septem, & in capitibus suis septem diademata, decem vero scribitur habere cornua. Nam ecce (inquit) draco magnus, rufus, habens capita septem, & cornua decem, & in capitibus suis septem diademata. Cur ita sit, præsens locus vigilanter obseruatus innuit, quia videlicet dū in uno ex septem regnis,

quaæ

L I B R . IX.

Fol. 53.

quaæ sunt septem capita draconis pro uno rege Alexandro decedente, quatuor succedunt & imponunt libi omnes diademata, crescit numerus regum, & decem sunt reges septem regnum, per quaæ (vt iam saepe dictum est) hoc agere insitum draco diabolus, ut irritum fieret promissionis dei verbum. Nam & si in quatuor partes diuīsum est regnum Macedonicum, pro uno tamen imperio computatum vñq; ad Romanorum imperium, & vna tantum pars, scilicet Syria regnum per Antiochum Epiphanem draconis eius maliciam, id est, saeum contra testamentum dei, crudeliter exercuit persecutionem.

Antiochum per cornu parvulum, quod de uno ex quatuor exierit, significatum fuisse.

C A P V T . X VI .

Primus (vt iam dictum est) post mortem Alexandri, Syria regnauit Seleucus, cognomento Nicanor, secundus Antiochus, qui appellatus est Soter, tertius & ipse Antiochus, qui vocabatur Theos, id est, deus, quartus Seleucus, qui cognominatus est Callinicus, quintus Seleucus, cognomento Ceraunos, sextus Antiochus frater Seleuci, qui appellatus est magnus, septimus Seleucus filius Antiochi magni, octauus Antiochus, qui appellatus est Epiphanes frater Seleuci, iste est radix peccatrix, ex quo primus liber Machabæorum sic incipit. Ex exitu ex eis radix peccatrix Antiochus illustris filius Antiochi regis, qui fuerat Roma obes, & regnauit in anno centesimo & septimo regni Gracorum. Iste est quem ita prophætica visio designat. De vno autem ex quatuor cornibus egredium est cornu vnu modicum, id est, de Seleuco, qui cognominatus est Nicanor (vt iam dictum est) exiit rex iste Antiochus octauus ab illo, rex virtute modicus, arrogans magnus. Et factum est cornu illud magnum contra meridiem, & contra orientem, & contra fortitudinem, & magnificatum est vñq; ad fortitudinem ecclie, & deiecit de fortitudine, & de stellis, & cœculauit eas, & vñq; ad principem fortitudinis magnificatus est, & tulit ab eo iuge sacrificij, & deiecit locum sanctificationis eius, sicut in Machabæorum libris narratur. Hanc malorum partem declarare, nosri propositi est, nam cætera regni illius mala, quæ contra semetipos, Alexandri principes & duces seu comites mox facti reges gesserunt, ad presentem non pertinet negotium, quia videlicet contra dei testamentum manus suas vel arma sua non extulerunt, sed suum iniucum sanguinem male prodigi biberunt. Sunt historiæ, quas qui eunq; legit, planè animaduertere potest, Alexandru non degenerasse a serpente, immo daemonicus, de quo sub nomine Hammonis iniucum conceptum le, ipse gloriatus est, cuius videlicet Alexandri superbiæ, celerem cadens in mortem, cœdium plurimarum seminarium fuit, suosq; domes ticos contra semetipos diuīsum odij vñpereis, discordis serpentis.

Onyx primum sanguine quintum hoc draconis caput maduiss, & rufum factum fuisse.

C A P V T . X V I I .

Prinципium sanguinis, quo caput istud draconis, caput quintum maduit, & rufum cepit fieri, cædes Onyx pontificis extitit pñj, & mala odio habentis, propter culus pietatem, cū leges adhuc optimè custodiarentur, & sancta ciuitas in omni pace habitaretur, sicut ut ipsi reges & principes locum summo honore dignum duxerint, & templum maximis muneribus illustrarent, ita ut Seleucus Asia rex de redditibus suis præstaret omnes sumptus ad ministrum sacrificiorum pertinentes. Vita excellerat Seleucus, regnumq; suscepit Antiochus, qui Epiphanes, id est, nobilis appellabatur. Regi illo fallo nobili, & verè ignobil regnante, Menelaus, qui Onyx dictus fuerat, sed Græcorum emularius gloriam, inter cetera gentilis ritus insignia, Græcum quoq; nomen assumperat, ut vocaretur Menelaus. Aurea quedam vasa templo fatus, alia donauerat, alia vendiderat, ob quam rem cū argueretur ab Onyx, egit ut ab Andronicu, cui partem valori dederat, Onyx interficeretur, & ita factus est. Octavius Itaq; est propter iustitiam, primus in acie sanctoru martyrum Machabæorum, de quibus deo donante nunc erit dicendum. Vir in vita sua, & post mortem suam venerabile habens testimonium, quod fuerit vir bonus & benignus, vñs verecūdus, modestus moribus, & eloquio decorus, atq; à puero in virtutibus exercitatus. Primus in hunc persecutionem egit frater ipsius Iason, qui patrio nomine dictus fuerat Iason, sed sicut de Menelao iam dictum est, Græcas patriæ legi præferens glorias, Græcum in primis vocabulum assumperat, ut vocaretur Iason. Iste ambiens summum sacerdotium pecuniis oblatis, impius facile obtinuit apud regem impium, post hoc vitam quoq; ut iam dictum est, amictus Onyx propter iustitiam.

Quibus peccatis populus meruerit, ut deus per Antiochum eos affligeret.

C A P V T . X V I I I .

Dicendum iam in primitis, qualia proper peccata permisum ac iustum fuit ante deum, ut potestatem haberet caput illud nequissimum aduersus testamentum dei, talem, tam magnam ut penè periclitata fuerit spes promissionis, quam (vt saepe dictum est) in mente tunc habebat ecclesia, secundum similitudinem mulieris in veteri habentis. Malum ipsorum primum ab ipsa

R V PERTI ABBAT. T VITIEN. DE VICT. VERBI DEI,

Psal. 28. ipsis processit, ita ut exigeret iustitia fieri, quod faciendū esse dixerat in Dauid deus, in sermonibus suis iustus, & vincens eū iudicatur. Visitaro, inquit, in virga iniuitates eorū, & in verbēribus peccata eorū. Acto nanc̄ vt occideretur Onyas pontifex pius, propter quē (viam diū est) leges optimē custodiebantur, prædicti Iason & Menelaus, & multi ab ipsi persuasi, accesserunt ad Antiochum, & ad noritā eius perduxerunt, q̄ vellent patrias relinquerē leges, & conuerationem & mores obseruare Græcorū. Rogauerunt ergo eum, ut permetteret eis ad fiduciam gymnasium Hierosolymis. Est autē gymnasium nudorū exercitium, quo iuuenes nudi luctantes se exercebant. Gymnos græcē, nudus latine. Cuncti conceillerunt Antiochus, circumcitionem suā (inquit Iosephus) velauerūt, vt non apparerent Græcis esse dissimiles. Quod illi dicit, & velauerunt circumcitionē suam, hoc est quod ait scriptura libri Machabœorū. Et fecerūt sibi præputia. Circuncis nanc̄ impossibile erat sibi facere præputia, nisi velando circumcitionē ne appareret q̄ nō haberent præputia. Hoc faciendo recesserunt. Inquit, à testamento sancto, subauditur, quod pepigit deus cum Abraham, in quo est promissio seminis quod est Christus, cuius videlicet promissionis fidē in eo negauerunt, quod circumcitionem signaculū fidei velādo præputia sibi fecerunt, & ita veraciter à testamento sancto recesserunt.

Quibus successibus populi flagitia aucta fuerint. CAP. XIX.

IN IUTIUM dolorum fuit hoc, quod nimurum accererunt sibimet vltro. Hoc initium statim sequitur et profectus, & succelis incrementū. Etenim aulus est sub ipsi arce Sion gymnasium constitutore, aulus est etiam optimos quoq̄ Epheborum in lupanaribus ponere. Erat autē (inquit scriptura) hoc non initius, sed incrementum quoddā, & profectus gentilis & alienigenē conuerationis, & propter impī & non sacerdotis Ialonis, nefarii & inauditiū scelus, ita ut sacerdotes iam nō circa altaris officia dediti essent, sed contempto templo, & sacrificiis negligentes, festinarēt participes fieri palestræ & præbitionis eius iuuent, & in exercitiis discit, & patrōs quidem honores nihil habentes, Græcas glorias optimas arbitrabantur. Vbi tales erant sacerdotes, qualis putas erat populus? Vbi occiso Onya pontifice pio, sufficiens Iason in pius, & non sacerdos, optimos Ephborū in lupanaribus ponebat, putas qualis erat iuuentus tā egregii potificis alumnarū tam vtiū locus & tempus erat, vt veniret super eos sententia maledictionis illa, quae in libro Deuteronomij quatenus fuerint in exempli subuersione Sodomæ & Gomorræ, Adanæ & Seboim, quas subuerit dñs in ira sua, & in furore suo. Nisi teneror dominū dei iuramentū sūti, quod furauerat ad Abrāah & ad Dauid pro semine quod erat Christus, nasciturus ex illis, Elaia quoq̄ testante, cū dicit. Nisi dominus exercitū reliquisset nobis semen, quasi Sodoma nūfsemus, & quasi Gomorra similes essemus. Hac idcirco dicta sunt, vt appareat aliquatenus æquitas iusti iudicij dei, quia nisi sola gratia reserue voluissest gentē illam, propter adimplendam veritatē promissionis, non tantū fecleſis manibus impī Antiochi, & verumetiam tali penē iustū fuisse illos subiici, quasi Sodoma, vel Gomorra succubuit. Nam etiā grauitus erat peccatum istorum scriptā legem habentium, q̄ Sodomarū legem huiusmodi non habentium.

Quid sit quod dominus per Zachariam dixit, Quia ego iratus sum parum, ipsi vero addiderunt in malum. CAPVT XX.

ECCE autem illud occurrit, quod in Zacharia propheta dominus exercitū præmittens. Zelatus sum Hierusalem & Sion zelo magno, & ira magna irascerūt super gentes opulentas, continuo causam istam subiungit. Quia ego iratus sum parum, ipsi vero addiderunt in malum. Et est sensus, ego zelo bono dñfusus, visitau in virga iniuitates eorum, & in verbēribus peccata eorum, potestatem dando gentibus, vt eos affligerent parum. Ipsi autem quibus permisit potestatem, permisso abentes excesserunt modum. Nunc ergo discrete attendendum, & attente discernendum est, quid iustus deus fieri voluerit illi populo iratus parum, & quid gentes, vt tunc temporis erant Græci, plus faciendo addiderunt in malum. Quod vt commodius fiat, dicendum in primis in quo sit ira dei parua, iuxta quam dicit. Quia ego iratus sum parum, & in quo ira eius magna, iuxta quam loquitur. Et ira magna ego irascerūt super gentes opulentas. Simulq̄ & illud confiderabitur, quia parua iram suam zelum vocat, dicit. Zelatus sum Hierusalem, & Sion zelo magno. Et contra magnam ipsius misericordiam, & parua eiusdem opportunitum erit distinguere misericordiam, quia sicur magna ira magna est opposita misericordia, quam David postulat, dicens. Misere mei deus secundum magnam misericordiam tuam, ita & parua ira oppositam constat esse paruam misericordiam, quam in Osee qualis sit audiuimus, deo dicente. Quid faciam tibi Ephraim? Quid faciam tibi Iuda? misericordia vera quasi nubes matutina, & quasi ros mane pertransiens.

Quid sit, deum irasci parum. CAP. XXI.

IRA dei parua, iuxta quam dicit, quia ego iratus sum parū, subauditur Hierusalē & Sion. Ira parua, virga discipline est, scilicet temporalis afflictio sive vexatio, valens ad hoc vt intellectum det auditui, ne forte Hierusalem sive Sion, scilicet electa qualibet anima temporalibus bonis

LIBER IX:

FOL. 54.

bonis inebriata consopiatur, & auditus eius intellectum verbi dei non habeat, in quo est vita eterna. Talis ira zelus recte vocatur, dicente ipso. Zelatus sum Hierusalem & Sion zelo magno, veluti cū vir diligens dilectam suam fortiter simulatur eumē post amatores suos. Ecce, iniuiens, ego sepiam viam tuā spinis, & sepiam cā maceria, & semitas suas iniueniet, & sequetur amatores suos, & non apprehender eos, & quaret eos, & nō inueniet, & dicer. Vadam & reuerter ad virū meū priorē, quia bene mihi erat tunc magis q̄ nunc. Porro ira dei magna est, quod non zelatur, quemadmodū in Hieremias dicit ipse. Cū zelus meus recesserit a te, & excentram animam nō requirit, neq; sepit viam cius spinis, vt aduersa offensa reuertat ad creatore suum. Iuxta quod in psalmo dīctū est. Secundū multitudinē ira sue nō queret. Huic ira magna, magna est opposita misericordia. De qua cū dīxisset ad Dauid in iuramento suo. Visitaro in virga iniuitates eorū, & in verbēribus peccata eorū (subauditū filiorū Dauid) continuo subuinixit. Misericordia autem mea non dispargat ab eo. Quenam est illa misericordia, nō promissio adimplenda, nunc autē implēta? Nā & alibi. Deus (inquit) suscepitor meus. Deus meus misericordia mea. Deus meus, inquam, scilicet Christus qui est super omnia benedictus deus in secula, quia profetiō in sua perlona, id est, de semetipso proloquens Dauid, suscepitō suū portuit dicere, quia futurū erat, & factū est, vt deus nōs, verbū dei, verbum deus suscepit ipsum Dauid, suscepit carnem nostram hominem versū de semine ipsius Dauid. Hæc misericordia tam magna, fructus est illius benedictionis, qua pater Isaac iuniorē filii suum Iacob benedicens. Seruant, inquit, tibi populi, & adorant te tribus. Este dominus fratrū tuorum, & incurvant ante te filii matris tuae. Qui maledixerit tibi, sit ille maledictus, qui autem benedixerit tibi, be nedictionibus repleatur. Eo nanc̄ illa benedictio tendebat, vt deus noster misericordia nostra, deus & homo Christus de stirpe Iacob nascetur, quoniam relapsus fuerat Rebecc. Due gentes in vtero tuo sunt, & duo populi ex ventre tuo diuidentur. Et idcirco fieri nō poterat, vt ex ambobus nasceretur, vt pote diuisus Iacob & Esau. Illa benedictio (quā soritus est eiulans Elau dīcte patre) in pinguedine terræ, & in ore coeli desuper erit benedictio tua) misericordia parua est, parua ira dei, de qua iam dictum est, opposita.

Gene. 27.

Quid Antiochus addiderit in malum.

Gene. 29.

CAP. XXII.

IAM ad id quod propositum rediūtū est, scilicet ad discernendum quid fuitus deus fieri voluerit illi populo iratus parum. Et quid illa radix peccatrix Antiochus ille illustris, plus faciendo addiderit in malum. Vnam tantummodo & paruam misericordiam (sicut iam dictū est) fortius fuissest Esau, scilicet, vt in pinguedine terræ & ore coeli desuper, id est, bonis terrēnis, & temporalibus diuitiis abundaret. Vt rānc̄ autē, videlicet & paruam & magnā misericordiam Iacob in benedictione acceperat, quatenus eidem & de ore coeli & de pinguedine terræ daret abundantiam fragmenti vini & olei, quæ parua misericordia est. Paruam illam misericordiam, parua ira deus abstulit, quoniam populū illi propter peccata gentibus deaſtandum tradidit, sicut scriptū est. Et tradidit eos in manus gentium, & dominati sunt eorū qui odirent eos, & tribulauerunt eos inimici eorū, & humiliati sunt sub manibus eorū. Ipsi vero addiderunt in malum, quoniam hoc nūf sunt, vt misericordia magnam, misericordia eternam auferrent eis, non vt ipsi possiderent, led ne fieret vili homini, neque esset apud viliū hominem fides dei, aut verbum promissionis, agitante illo diabolo draconē antiquo. Ut (exempli gratia) Nabuchodonosor regem Babylonis agitauit, quatenus tres pueros mitteret in caminum ignis, quia statuam noluerunt adorare, quā ipse fecit. Sed de illo & de ceteris iam dictum est, ad ea quæ impius gesit̄ Antiochus seruo deuenit.

Quid Antiochus Hierosolymis fecerit, ad paruā dei irā pertinere. CAP. XXIII.

POstquam paruam est regnū in confętu Antiochi, & copit regnare in terra Aegypti, vt regnaret super duo regna. Postq̄ comprehēdit ciuitates munitas in terra Aegypti, & accepit spoliā terra Aegypti, conuertit & alcendit ad Israhel, & ascendi Hierosolymam in multitudine graui, & intravit in sanctificationē cū superbia, & accepit altare aureū, & candelabrum luminis, & vniuersa vasa & ornamenta, quæ in facie templi erat & comminuit omnia, &c. vlc̄ ad id quod dictū est. Secundum gloriam eius multiplicata est ignominia eius, & sublinitas eius conuerla est in luxum. Hæc omnia secundum hunc modum, cuncta secundum hoc genus malorum direptio atq; communio vaſorum sanctorū, direptio theſaurorum, & cedes hominum, planetarū magnus in Israhel, & in omni loco eorū geminus principum & seniorū, infirmum & virginū, lameū maritorū, & luxus matrimoniarū, plaga magna ciuitatis & perditio populi multi (nam & ciuitatem succedit Antiochus igni, domos quoq; & muros in circuitu destruxit). Hæc, inquam, omnia pertinet ad irā paruā, iuxta quod ait ipse dominus, quia ego iratus sum parū. Parua nanc̄ hæc fuerūt, quia circa corpus omnia verfa sunt bona temporalia, bona caduca, & quandoq; defutura citius sustulerūt. De causa vel cupiditate eius, quia intrauit

Macha. 1. in Aegypt.

Zachari. Ozee 2.

Psalm. 42. Psalm. 43. Misericordia quid.

R V PERTI ABBAT. T VITIEN. DE VICT. VERBI DEI

in Aegyptum bellum inferens nepotibus suis, id est, sororis sua filii, Prolemæo Philometori & fratri eius Prolemæo Phisicon ex Prolemæo Epiphane genitus, & qualiter imperio Romanorum circumscripsit ac deterritus inde recesserit, recitare prælensis non est negotij, præsertim quia propositi sui viam tenet animus digniora proficit, & ad ipsa tendit.

Quod Iudeos ad ritum gentilem coegerit, additamentum fuisse in malum.

C A P V T X X I I I .

Sequuntur ea quæ recte dicas additamentum eorū, quemadmodum ait. Ipsí vero addidērunt in malum. Et scripsit rex Antiochus omni regno suo, ut esset omnis populus unus, & misit libros per manus nunciorum in Hierusalem, & in omnes ciuitates Iudeæ, ut sequeantur leges gentium terræ, & prohiberent holocausta & sacrificia & placationes fieri in templo dei, & prohiberent celebrare sabbatum & dies solennes. Et iussit edificare aras & templum & idola, & immolari carnes suillas, & pecora communia, & relinquere filios suos incircuncisos. Et qui-cunq; non fecissent secundū verbum regis Antiochi, morerentur. Et edificauit abominandum idolum desolationis super altare dei, & per viuieras ciuitates Iudeæ in circuitu edificauerunt aras, & ante ianuas dormitorum, & in plateis incendebant thura & sacrificabant, & libros legis dei combusserunt scindentes eos, & apud quemcunq; inuenientibus libri testamento domini, & quecumq; obserabant legem domini, secundum editum regis trucidabant eum. Quis dubitet, quis discernere non queat, totum hoc additum esse super iram domini & patris, ferius aut filios suos non perdere, sed corripere volentis. Ego enim, inquit, iratus sum parum, scilicet visitando in virga iniurias eorum, & in verberibus peccatum eorum. Ipsí vero addiderunt in malum, videlicet ad hoc tendente diabolo agitare illorum, ut misericordiam meam auferrent ab eis, & irritum facerent verbū promissionis, tollendo legem, auferendo testamentū & libros testamenti, & ipsam quoq; gentem, ut dū non supereret gens vnde falso futura sperabatur, consequenter nec ipsa falsus mundi Christus nascetur.

Diabolum propter eiusmodi additamenta, dictum esse leuiathan.

C A P V T X X V .

Perpende nunc quā recte & quanta pro re, draco iste magnus serpens antiquus, qui vocatur diabolus, & satanas, vocetur etiam leuiathan, quod interpretatur, additamentū eorum. Quorum enim eorum, nisi seprē caput sepe dictorum? Ex quo dominus generi humano parū iratus dixit ad Adam. Maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedes panem tuum cunctis diebus vita tua, spinas & tribulos germinabit tibi, & comedes herbas terræ. In sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec reuertaris in terram de qua sumptus es, quia puluis es, & in puluere reuertiris, & emisit eum de paradiso voluntatis. Ex quo, inquam, suis quoq; electis taliter parum iratus, mortales eos esse & brevi tempore vivere, & in laboribus breuem vitam ducere voluit, semper diabolus insitit, ut magna quoq; ira adderetur illis, id est, ut mortales permanerent mortui. Amplius autem postquam ad Abraham factū est verbū promissionis, quo promissa est benedictio, quo utrīc; est destruccióne peccati & mortis, idem diabolus infantria coepit, & contra promissionem eandem quatenus nō fieret quod promissum fuerat, illa capita sua, de quibus nobis nunc sermo est, furiosus erexit, quæ nimis quantum in ipsis fuit, maxime illi populo, quoties deus fratus est parū, addiderunt in malū, ut videlicet ablata illis libertate vita preuentis, auferrent etiam deum. Hoc est additamentū eorum, propter quod ipse qui addidit, suis qui addere voluit, dicitus est leuiathan. Quod vocabulū nō alium quempiam, sed ipsum constat posuisse dei primum in Iob, cū dicte ait. Nunquid extrahere poteris leuiathan hamo, & fune ligabis os eius? &c. Deinde in Elaia. In die illa visitabit dominus in gladio suo duro, & grandi, & forti, super leuiathan serpentem yecitem, & super leuiathan serpentem tortuosum, & occidet eum qui in mari est.

De ira dei magna, que sit.

C A P . XXVI.

Quid illa visitatione iustus, quid illo gladio durius? Gladius nanci durus & grandis & fortis, magna est ira dei, quā iste leuiathan generi humano, & illi præcipue genti, que verbū promissionis acceperat, superaddere voluit, ut auferretur illi misericordia, & non fieret quod promissum fuerat. Vnde animaduertere promptum est, valde iustum esse, vt & ipse serpens antiquus & omnia capita eius, omnes omnino impii, qui dicuntur & sunt mēbra diabolus vel corpus, gladium durum, gladium grandem & fortem, id est, magnam dei subeant iram, quoniam hanc ipsi superaddere voluerunt electis dei, parvum (vt iam dictū est) sustinentibus iram. Per pulchrum similiq; terriscum est illie perspicere sensum huiusmodi, ybi dicit sp̄ritus in Apocalypsi Iohannis. Vt terræ & mari, quia descendit diabolus ad vos, habens iram magnam. Subaudire nāque decet ad comparationem sive relationem minoris fr̄e, de qua iam dictum est magnam esse, vel dici illam, quam haber diabolus irā. Siquidem & ratio docet, & Aristotelici quoq; volunt, parvum & magnum non absolutē, sed relatione vocabula quantitatatis esse. Vt (verbū

Leuiathan
Job 40.
Esa 27.

Gladiū du-
rus, magna
ira dei.

Apoca. 12.

JESU CHRISTI APOSTOLI LIBER VIII. ETIAMA MEC. Fol. 55.

(verbi gratia) cum dicitur, mūs magnus, & mons parvus, respectu aliorū dici intelligitur, quia parvus mons respectu montis maioris, & magnus mūs sine dubio respectu minoris muris evincatur. Cum igitur dicit. Vt terræ & mari, quia descendit diabolus ad vos, habens iram magnam. Terræ & mari nominibus, omnes impios significans, pulchrè subintelligitur parua ira, que finem accepit, & quam omnes electi pertinuerunt talia passi, qualia possunt intelligi per illud dei dictum. Quia ego iratus sum parvum. Diabolus namque magnam habet iram super le politam, scilicet irreuocabilem damnationis externe lentitiam, & illam importat terræ & mari, id est, omnibus impijs. Qui cum deus fuisset, suis iratus parvum, ipsi addiderunt in malum, ut inferrent illis misericordia spem, ut inferrent illis obliuionē dei. Vt illis, quia diabolus, qui habet iram magnam, communicat eis, ut habeant ipsi quod addiderunt, sive adderentur electis dei.

Parvum dei iram placavi posse, magnam non posse.

C A P . XXVII.

Quomodo tandem remota est illa ira dei, qua tunc temporis iratus fuerat parvum hostijs & munieribus. Hoc deniq; distat inter iram dei parvam, & iram dei magnam, quod ira dei magna non expiatrī vītimis & munieribus vīcī in ēternū. Sicut & ad beatum Iob de fam dicto leuiathan, id est, diabolo habente iram magnam dominus dicit. Non paream ei vībis potentibus, & ad deprecandum compositis. Parva autem ira dei placari potest hostijs & munieribus, & sub lege, & in grāia dispositiis, maximē autem his, quae supra legem vel p̄ceptū quicq; spontanea deuotione supererogauerit. Exempli gratia, tradēdo corpus suum pro testamento dei. Quibus ergo vītimis, quibus munieribus illa ira, qua nūn deus parvum iratus fuerat, placata sive remota est. Non holocaustis arietum & taurorū, nec in millibus agnorum pinguium, sed sicut in fornacem Babyloniam tres pueri misi, in animo contrito & sp̄itu humiliatis suscepisti sunt, ita septem fratres cui matre sua paliū meruere sufficiū sacrificiū benefacitum, per quod loco & omni populo irā domini placari dignū fuit. Vnde & statim post pafiones illorū subiunctū est. Quia Iudas Machabeus, & qui cū illo erat conuocantes cognatos, & eos qui permanerant in Iudaismo, afflumentes & inuocantes dominū, ut misereretur tēplo & ciuitati, & vocem sanguinis ad se clamantis audire, memoraretur quoq; iniquissimas mortes innocentium parvolorū, & armis vtri cooperunt, deo nimurū confortante, & effectū triuente. Ira enim domini (inquit scriptura) in misericordiam conuenerat.